
1 

 

2020年 3月 16日 

投資家の皆様へ 

リクソー投信株式会社 

 

「米国エネルギー・ハイインカム・ファンド（愛称：エネハイ）」の基準価額下落について 

 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、皆様にご投資いただいております「米国エネルギー・ハイインカム・ファンド（愛称：エネハ

イ）」（以下「当ファンド」）の 3 月 16 日付基準価額が前日比▲187 円（▲14.7％）と下落しましたの

で、基準価額下落の要因につきご報告いたします。 

 

 

 

記 

 

1. 基準価額の動き 

ファンド名 
基準価額 

（3月 16日） 

前日基準価額 

（3月 13日） 
下落幅 下落率 

米国エネルギー・ハイインカム・ファンド 1,084円 1,271円 ▲187円 ▲14.7％ 

 

2. 基準価額への影響 

当ファンドの基準価額の動きには、主に「SGI PGS MLP Top 20 Index」（以下、「MLP指

数」）と為替の変動が大きく影響します。 

当ファンドは、米ドル建てのパフォーマンス連動債への投資を通じてMLP指数の投資成果を

獲得することにより、今後も成長が期待されるエネルギー関連のインフラ事業に投資する MLP

に実質的に投資しております。このため、MLP 指数はそれを構成する MLP 価格の変動による

影響を受け、パフォーマンス連動債の評価価格はMLP指数の変動による影響を受けることによ

り、結果として当ファンドの基準価額に影響を与えます。 

3月 13日から16日にかけての当ファンドの基準価額は、為替が 1.7％円安に振れたものの、

MLP指数が 17.8％下落したために、結果として 14.7％下落することとなりました。 

基準価額等の変化率（カッコ内は基準価額の変化期間に対応する変化期間） 

当ファンドの基準価額の変化率 
MLP指数の変化率 

（3月 11日→3月 12日） 

為替（円／米ドル）の変化率 

（3月 13日→3月 16日） 

▲14.7％ ▲17.8％ +1.7％ 

（出所：リクソー投信、Bloomberg） 

 

【お願い】最終ページにある「注意事項」を必ずご覧ください。 



2 

 

3. MLP市場の状況と見通し 

MLP 指数の指数アドバイザーであるパーカー・グローバル・ストラテジーLLC より、今回の下

落要因等について以下の通り報告を受けております。 

 

3月 12日の MLP市場の下落について 

 

3 月 12 日の MLP 市場は、新型コロナウイルスの感染拡大による金融市場の混乱が続くなか、

再び大幅な下落に見舞われました。 

 

こうした環境のもと、SGI PGS Top 20 Index（MLP指数）も、構成する銘柄に固有の下落材料は特

段みられなかったものの大幅に下落しました。 

 

世界の金融市場は現在、新型コロナウイルスの感染拡大がもたらす経済への悪影響、原油価

格および原油関連株式の下落、債券市場での流動性の急低下などを背景とした先行き懸念に

大きく揺さぶられる展開が続いています。 

 

米国並びに世界の株式市場は極端に売られすぎの状態にありますが、大きな打撃を受けた金

融市場や、感染拡大に伴う検疫措置対象の拡大、また労働機会の喪失など様々な問題に対す

る米政府による具体的な対応策が講じられるまで、こうした市場の動揺は継続するものと考えま

す。 

 

なお、13 日には、経済への悪影響を緩和するために各国政府が対応策を打ち出すなか、トラン

プ米大統領が国家非常事態宣言を行うなど、新型ウイルス対策への強い姿勢が示されたことな

どが安心感を誘い、米国株式市場は 2008年 10月以来の大幅上昇を記録しました。 

 

こうした動きが後押しとなり、13 日の MLP 指数も前日の下落分を大きく取り戻す動きに転じまし

た。 

 

 

4. 当ファンドの今後の運用について 

弊社は引き続き、当ファンドの運用の基本方針に基づき、パフォーマンス連動債への投資比

率を高位に維持する運用を行ってまいります。 

 

 

 

 

 

以上 

【お願い】最終ページにある「注意事項」を必ずご覧ください。 



3 

 

米国エネルギー・ハイインカム・ファンド 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お願い】最終ページにある「注意事項」を必ずご覧ください。 



4 

 

米国エネルギー・ハイインカム・ファンド 

 

 

 

 

【お願い】最終ページにある「注意事項」を必ずご覧ください。 



5 

 

米国エネルギー・ハイインカム・ファンド 

 

 

【お願い】最終ページにある「注意事項」を必ずご覧ください。 



6 

 

米国エネルギー・ハイインカム・ファンド 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お願い】最終ページにある「注意事項」を必ずご覧ください。 



7 

 

米国エネルギー・ハイインカム・ファンド 

 

 

 

 

 

 

【お願い】最終ページにある「注意事項」を必ずご覧ください。 



8 

 

米国エネルギー・ハイインカム・ファンド 

 

 

 

 

 

 

 


